ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:       /UBND-CA

V/v tuyên truyền các biện pháp

PCCC dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

và các Lễ hội đầu năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày 07  tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình trên địa bàn xã.

Thời gian vừa qua, tình hình cháy, nổ trên toàn quốc có nhiều diễn biến

phức tạp, gia tăng cả về số vụ và thiệt hại do cháy gây ra. Đặc biệt vào cuối năm

trong dịp Tết Nguyên đán, thời tiết hanh khô, các chợ và hộ kinh doanh dự trữ

nhiều loại hàng hóa phục vụ cho Tết; các doanh nghiệp thường xuyên tăng ca

sản xuất, nhu cầu sử dụng điện, gas, đốt hương, vàng mã tăng cao, cộng với tâm

lý vội vàng nên nguy cơ dẫn đến sự cố, tai nạn và cháy, nổ xảy ra là rất lớn.

Trước tình hình trên để góp phần hạn chế về số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây

ra, nhất là trong mùa hanh khô, tết dương lịch, Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu

xuân Ất Tỵ năm 2025 và bảo đảm bảo an toàn cho nhân dân vui xuân đón Tết,

Chủ tịch UBND xã Cẩm Tân đề nghị các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở sản

xuất, hộ gia đình kinh doanh buôn bán và nhân dân cần thực hiện nghiêm túc các

biện pháp phòng cháy, chữa cháy như sau:

1. Đối với các hộ kinh doanh: Không bày hàng hoá lấn chiếm đường đi

lại, lối thoát nạn, cửa ra vào. Bố trí, xắp sếp hợp lý các ngành hàng, gian hàng dễ

cháy với hàng khó cháy. Không kinh doanh, tàng trữ, sử dụng các chất, hàng

nguy hiểm cháy nổ như, xăng dầu, gas, cồn, hoá chất. Không sản xuất, tàng trữ,

vận chuyển, buôn bán đèn trời và các loại pháo. Nguồn lửa, nguồn nhiệt phải bố

trí ở khu vực riêng biệt, không phơi sấy vật liệu dễ cháy xung quanh bếp, sau

khi dùng xong phải dập tắt lửa và dọn sạch than. Không sử dụng vật liệu dễ cháy

để làm tường, trần, vách ngăn quầy hàng.

2. Đối với cơ sở sản xuất: Phải có biện pháp khống chế và kiểm soát chặt

chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt. Khi sử dụng vật liệu, nhiên liệu, là các chất dễ cháy,

nổ chỉ dự trữ đủ trong từng ca sản xuất. Hàng hóa sản xuất ra được di chuyển

ngay, không lưu giữ tại nơi sản xuất. Vật tư, thiết bị trong kho phải được sắp xếp

theo đúng quy định an toàn PCCC. Tại các nhà xưởng phải có phương án chữa

cháy, trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, sơ đồ chỉ dẫn thoát nạn và thiết

bị chiếu sáng sự cố. Bố trí lực lượng PCCC cơ sở trực 24/24h để kịp thời xử lý

khi có sự cố cháy nổ.

3. Đối với cơ sở kinh doanh karaoke, xăng dầu, gas:

- Kiểm tra an toàn hệ thống điện, trang thiết bị chữa cháy, CNCH về số

lượng, chất lượng; phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; trữ lượng kho chứa,

cửa hàng, cơ sở.

- Bố trí lực lượng thường trực chữa cháy, CNCH đủ đáp ứng nhu cầu xử lý

giai đoạn ban đầu nhất là ngoài giờ hành chính, ban đêm; tăng cường tuyên

truyền nhắc nhở nhân viên luôn chấp hành tốt các quy định về an toàn PCCC

không để sai sót, bất cẩn trong công tác PCCC và CNCH.

4. Đối với các hộ gia đình; hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh:

- Hạn chế sử dụng các vật liệu dễ cháy như gỗ, nhựa, xốp… để ốp tường,

trần, vách ngăn, không lắp lồng sắt chống trộm ở cửa, lan can nhà nhiều tầng

(nếu bắt buộc phải lắp thì phải để cửa thoát nạn, chìa khóa phải để nơi quy định

mọi người trong nhà cùng biết đồng thời trang bị dụng cụ phá dỡ thoát

nạn). Khi sử dụng cửa cuốn cần phải bố trí các biện pháp mở được cửa khi xảy

ra mất điện.

- Bố trí nơi thờ cúng hợp lý: Đèn, hương, nến phải đặt chắc chắn trên các

vật không cháy, cách xa vật dễ cháy, hạn chế tối đa vàng mã, hương nến để trên

bàn thờ. Khi đốt vàng mã phải trông coi, có che chắn, tránh cháy lan hoặc bị gió

cuốn tàn lửa gây cháy lan.

- Đối với hệ thống điện: Chọn dây dẫn điện đủ tải, lắp đặt aptomat, cầu chì

cho từng thiết bị có công suất lớn, cho từng tầng, từng phòng. Không để vật liệu

dễ cháy gần bảng điện, cầu dao, thiết bị đốt nóng, thiết bị điện có công suất lớn

(cách tối thiểu 50 cm). Phải trông coi khi sử dụng ấm điện, ấm siêu tốc bếp điện,

bàn là, đèn sưởi,… luôn ngắt các thiết bị điện không cần thiết trước khi ra khỏi

nhà, trước khi đi ngủ.

- Ô tô, xe máy để trong nhà phải cách xa bếp đun nấu, nguồn lửa, nguồn

nhiệt, bình chứa, dây dẫn xăng dầu phải kín, không nên bày bán, bảo quản các

mặt hàng dễ cháy, nổ trong khu dân cư tập trung đông người như: xăng, dầu,

cồn, hoá chất, gas,…

- Khi sử dụng bếp gas phải bố trí ở nơi thông thoáng, đủ ánh sáng, không

có gió mạnh, xa nguồn nhiệt và các vật dụng dễ cháy, nổ khác. Nếu không dùng

bếp gas nữa phải đóng van bình, khóa van bếp. Trong thời gian sử dụng phải có

người lớn trông coi.

- Mỗi gia đình cần lắp đặt các đầu báo cháy độc lập để cảnh báo cháy sớm

cho mọi người biết tổ chức chữa cháy, thoát nạn. Trang bị bình chữa cháy tại

chỗ để xử lý kịp thời các đám cháy mới phát sinh.

- Mỗi gia đình nên có dự kiến cách thoát nạn và xử lý tình huống  cháy có

thể xảy ra; mọi người trong gia đình phải học tập để sử dụng thành thạo các

dụng cụ chữa cháy, thoát nạn đã được trang bị.

- Tuyên truyền cho các thành viên trong gia đình cài ứng dụng báo cháy

qua App “Báo cháy 114” và quan tâm đến trang Zalo của Cục Cảnh sát PCCC

và CNCH.

- Khi xảy ra cháy, người dân hãy dùng các phương tiện chữa cháy để khống

chế đám cháy ngay ở giai đoạn ban đầu; nhanh chóng thoát nạn qua các cửa, cầu

thang, ban công, di chuyển sang nhà bên cạnh nếu có thể, dùng thang dây, các

vật dụng có thể nối lại với nhau thành sợi dây cứu nạn để thoát xuống phía dưới,

tuyệt đối không đóng kín cửa ở lại trong các phòng khi có cháy.

Thực hiện tốt công tác PCCC là đảm bảo cho gia đình an khang, thịnh

vượng, cơ quan, xóm làng được bình yên, hạnh phúc. Không để xảy ra cháy,

nổ là hạnh phúc của mọi nhà./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-07T16:40:08-0800

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-08T10:22:49+0700

		2025-01-08T10:23:17+0700